PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
     Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
  Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
        Lei Federal nº 8069/90 – Lei Complementar Municipal nº 150/11
                                            Lei Complementar Municipal n.º 195/2014 – Decreto n.º 5.020/2017
________________________________________________________________________________

Ata da reunião  extraordinária n° 023/2018 do CMDCA - Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente. Aos dez dias do mês de outubro de dois mil e
dezoito, com início às nove horas, reuniu-se este Conselho, na SEMADS – Secretaria
de Assistência e Desenvolvimento Social, sito à Rua Piauí, nº 1388, cidade e comarca
de Avaré, estado de São Paulo. O Presidente cumprimentou e agradeceu a presença de
todos.  Foram apresentados para ciência/discussão/aprovação os seguintes tópicos: 1)
Projetos corrigidos e apresentados pelas OSC APAE, Amigo Solidário e Nocaija por
solicitação  da  Comissão  de  Avaliação  da  SEMADS:  após  análise  o  conselho
deliberou  aprovar  os  novos  projetos  e  encaminhá-los  novamente  a  comissão  de
avaliação da Semads.  2)  O conselho também decidiu revisar  os cronogramas dos
outros projetos e solicitar alteração daqueles que constavam datas específicas com
designação de meses anteriores ao dia de hoje e solicitar alteração lançando 1º, 2º, ...
meses após a assinatura do Termo de Fomento.  Estiveram presentes nesta reunião,
conforme  a  lista  de  presença,  os  conselheiros:  Valderez  Aparecida  Leal  Cortez
representante  Titular,  Jacqueline  Negrão  Silva  Gonçalves  representante  titular,  e
Tatiane  Cristina  Deolim,  representante  suplente  de  Entidades  Assistenciais  de
Atendimento Sócio Educativo (VANA, Colônia Espírita Fraternidade e NOCAIJA);
Conceição  Aparecida  Melenchon  Rúbio  representante  titular  da  Secretaria  de
Esportes,  Marcela  Geraldi  Rowe  (  representante  titular  da  Secretaria  da  Saúde);
Alexandra P. A. Homem de Mello representante titular da Secretaria de Educação;
Gabriela Gomes Ramos (representante  Suplente) do setor privado Saúde; Ricardo
Lopes Ribeiro representante titular da OAB – Sub seção de Avaré; Clóvis Rodrigues
Felipe,  representante  do  Setor  Privado:  Clube  de  Serviços  (Rotary).  Nada  mais
havendo a tratar o presidente encerrou a reunião às onze horas e trinta minutos. Eu,
Jacqueline Negrão da Silva Gonçalves, Primeira Secretária, lavrei a presente ata que
após lida e aprovada, será assinada por todos os presentes.

Valderez Aparecida Leal Cortez __________________________________________

Jacqueline Negrão Silva Gonçalves________________________________________

Tatiane Cristina Deolim _________________________________________________

Marcela Geraldi Rowe__________________________________________________

Gabriela Gomes Ramos _________________________________________________

Marina Cecília Furigo __________________________________________________

Clóvis  Rodrigues  Felipe

___________________________________________________________________________________________________________
Rua Piauí, nº 1388 – Centro – Avaré/SP – Cep: 18701-050 – Telefone: (014) 3733-9190.

e-mail: cmdca@avare.sp.gov..br
Página 1

          PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
     Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
  Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
        Lei Federal nº 8069/90 – Lei Complementar Municipal nº 150/11
                                            Lei Complementar Municipal n.º 195/2014 – Decreto n.º 5.020/2017
________________________________________________________________________________

_________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________
Rua Piauí, nº 1388 – Centro – Avaré/SP – Cep: 18701-050 – Telefone: (014) 3733-9190.

e-mail: cmdca@avare.sp.gov..br
Página 2